
 

Comune di Sassofeltrio 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Comune di Montefiore Conca 
Provincia di Rimini 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

Determinazione n. 88 del 18/07/2016 
 
Oggetto: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEI MOVIMENTI FRANOSI CARTOGRAFATI NEL 
PAI (SCHEDA N. 38: SASSOFELTRIO – CAPOLUOGO PS267028 E PS267029) CHE 
INTERESSANO LE MURA DI CINTA, LA STRADA DI INGRESSO PRINCIPALE ED ALCUNI 
EDIFICI DEL CENTRO STORICO DI SASSOFELTRIO. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE  
4° ED ULTIMO SAL -Cig: 5797796C9A- 
 

Il responsabile dell’ufficio comune tecnico manutentivo 
 

           Vista la Deliberazione di G.C. n° 43 del 07/06/2014, con la quale si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 900.000,00 di 
cui € 663.250,00 per lavori (€ 573.500,73 per lavori a misura, € 78.192,41 per lavori a corpo, € 
27.405,22 per oneri di sicurezza ed € 142.428,36 per costi della manodopera) ed € 236.750,00 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
 Vista la propria determinazione n. 74 del 18/06/14 con la quale è stato stabilito di appaltare 

i predetti lavori mediante procedura negoziata previa gara ufficiosa ai sensi dell’art. 122, comma 7, 
del D.Lgs. 12/04/2006, n.163 e successive modifiche ed integrazioni, secondo il criterio del prezzo 
più basso inferiore a quello posto a base di gara mediante offerta a prezzi unitari; 

 
Vista la propria determinazione n. 111 del 26/09/2014, rettificata con determinazione n. 151 

del 22/11/2014, con la quale i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta F.lli Ottaviani di 
Ottaviani Adriano e Carlo S.n.c. con sede in Montegrimano Terme (PU), via Ornaccia n. 7, Partita 
Iva 01266020419 per l’importo ad € 610.123,85 (diconsi euro seicentodiecimilacentoventitre/85) di 
cui € 440.290,27 per lavori, derivante dall’applicazione del ribasso del 10,767% sull’importo netto 
posto a base di gara di € 493.416,42, € 11.556,86 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a 
ribasso d’asta, € 15.848,36 per oneri di sicurezza diretta compresi nei prezzi unitari e non soggetti 
a ribasso d’asta ed € 142.428,36 per costi della mano d’opera non soggetti a ribasso d’asta; 

 
Visto il contratto Rep. n. 344 del 05.11.2014, registrato ad Urbino in data 17/11/2014 al n. 

62383 e preso atto che i lavori sono stati consegnati e iniziati in data 04/10/14 come da verbale 
agli atti d’ufficio; 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 162 del 13/12/2014, con la quale è stato 

approvato e liquidato il 1° S.A.L. redatto dalla D.L. ing. Marco Bianchi, geol. Edo Bianchi e geom. 
Andrea Pula e il relativo certificato di pagamento n. 1 sottoscritto dal Responsabile del 
Procedimento in data 10/12/14, per un importo di € 100.000,00 oltre IVA 10% per €10.000,00 per 
un totale così di € 110.000,00; 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 70 del 20/06/2015, con la quale è stato 

approvato e liquidato il 2° S.A.L. redatto dalla D.L. ing. Marco Bianchi, geol. Edo Bianchi e geom. 
Andrea Pula e il relativo certificato di pagamento n. 2 sottoscritto dal Responsabile del 
Procedimento in data 20/05/15, per un importo di € 249.800,00 oltre IVA 10% per € 24.980,00 per 
un totale così di € 274.780,00; 

 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 

Pagina 2 di 2 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 132 del 12/12/2015, con la quale è stato 
approvato e liquidato il 3° S.A.L. redatto dalla D.L. ing. Marco Bianchi, geol. Edo Bianchi e geom. 
Andrea Pula e il relativo certificato di pagamento n. 3 sottoscritto dal Responsabile del 
Procedimento in data 22/09/15, per un importo di € 208.700,00 oltre IVA 10% per € 20.870,00 per 
un totale così di € 229.570,00; 

 
Visti gli atti contabili relativi al 4° ed ultimo S.A.L. redatti dalla D.L. ing. Marco Bianchi, geol. 

Edo Bianchi e geom. Andrea Pula e il relativo certificato di pagamento n. 4 sottoscritto dal 
Responsabile del Procedimento in data 31/05/16, dai quali risulta un credito netto per l’appaltatore 
di € 123.471,30 oltre IVA 10% per € 12.347,13 per un totale così di € 135.818,43; 

 
Vista la fattura n. FATTPA 20_16 del 27/06/16 emessa dalla ditta F.lli Ottaviani di Ottaviani 

Adriano e Carlo s.n.c. relativa al predetto 4° ed ultimo S.A.L., dell’importo complessivo di € 
123.471,30 oltre IVA 10% per € 12.347,13 per un totale così di € 135.818,43; 

 
Dato atto che le somme per l’esecuzione dei lavori sono disponibili al Cap. 2854/5 imp. 

84/2014 del B.P. corrente esercizio; 
 
Rilevata la regolarità dei documenti contabili e la loro corrispondenza alle pattuizioni 

contrattuali e ritenuto pertanto di doverli approvare e di dover procedere alla liquidazione del 
credito maturato dall’appaltatore; 

 
DETERMINA 

 
1.  di approvare gli atti contabili relativi al 4° ed ultimo Stato di Avanzamento  dei lavori in oggetto 

redatti dalla D.L. ing. Marco Bianchi, geol. Edo Bianchi e geom. Andrea Pula e il relativo 
certificato di n. 4 sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 31/05/16, dai quali 
risulta un credito netto per l’appaltatore di € 123.471,30 oltre IVA 10% per € 12.347,13 per un 
totale così di € 135.818,43; 

 
2.  di liquidare conseguentemente alla ditta F.lli Ottaviani di Ottaviani Adriano e Carlo s.n.c. la 

somma di € 135.818,43 (Iva 10% inclusa) a saldo della sua fattura n. FATTPA 20_16 del 
27/06/16; 

 
3.  di riservarsi l’emissione di uno o più mandati di pagamento a copertura parziale della somma 

liquidata, qualora ciò dovesse rendersi necessario ai fini del rispetto delle norme di finanza 
pubblica; 

 
4.  di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario emetterà il relativo mandato di 

pagamento con imputazione delle somme sul Cap. 2854/5 imp. 84/2014 del B.P. corrente 
esercizio. 

                                                                                                                                                                                
 Il Responsabile dell’Ufficio  
 Comune Tecnico Manutentivo 
 dott. Roberto De Marco 

 
 
    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
 

Lì,  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
 Bartolacci dott.ssa M. Silvia 


